
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

Resolução

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  1 

 

 
 

RESOLUÇÃO CME N.º 003, de 19 de março de 2021. 

 

 
Dispõe sobre as Normas para a Regulamentação das 
atividades e estudos escolares não presenciais da Educação 
Básica ofertada no município de Ibirataia-Bahia, nos niveis e 
modalidades: Educação Infantil, Ensino Fundamental e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA, nas Unidades Escolares, 
pertencente ao Sistema Municipal de Ensino de Ibirataia - 
Bahia, em decorrência da legislação específica sobre a 
Pandemia causada pela Coronavírus COVID - 19 e dá outras 
providências. 

 

 

O Conselho Municipal de Educação - CME de Ibirataia-BA, no uso de 

suas atribuições, conferidas por Lei, e de acordo com o disposto no artigo 209 

e seus incisos da Constituição Federal de 1988, e na Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional nº 9394/96;  

 

Considerando: 

 

I- O ano de 2020 foi surpreendido pelo adverso surgimento e disseminação 

pandêmica da COVID-19, que abalou sociedades de inúmeros países, 

ocasionando perdas e paralisação de todos os tipos de atividades, 

inclusive educacionais. 

II- Em 20 de março, o Congresso Nacional, atendendo solicitação da 

Presidência da República editou o Decreto Legislativo nº 6º de 20 de 

Março de 2020, reconhecendo estado de calamidade pública. 

III- Em 1º de abril de 2020, o Governo Federal editou a Medida Provisória nº 

934 que estabeleceu normas para o ano letivo nos níveis da Educação 

Básica e da Educação Superior, decorrentes das medidas para 

enfrentamento da situação de emergência de saúde pública de que trata a 

Lei Nº 13.979 de 6 de fevereiro de 2020. 

IV- O disposto do artigo 205 da Constituição Federal de 1988, determinando 

que a educação, direito de todos e dever do Estado e da família, será 

promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  2 

 

pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da 

cidadania e sua qualificação para o trabalho. 

V- O disposto do artigo 206, inciso VII da Constituição Federal de 1988, que 

determina ser um princípio do ensino ministrado no Brasil a garantia no 

padrão de qualidade. 

VI- O disposto no artigo 22 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional (LDB) estabelece como finalidade da Educação Básica, 

desenvolver o educando, assegurar-lhe a formação comum indispensável 

para o exercício da cidadania e fornecer-lhe meios para progredir no 

trabalho e nos estudos posteriores; 

VII- O artigo 23 da LDB, que dispõe em seu § 2º, que o Calendário Escolar 

deverá adequar-se as peculiaridades locais, inclusive climáticas e 

econômicas, a critério do respectivo sistema de ensino, sem com isso 

reduzir o número de horas letivas previsto nesta lei; 

VIII- O Parecer do CNE/CP nº 05/2020 de 28/04/2020 referente à: 

“Reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de 

atividades não presenciais para fins de cumprimento da Carga Horária 

mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19.” 

IX- O artigo 32, § 4º da LDB que afirma que o Ensino Fundamental será 

presencial, sendo o ensino à distância utilizado como complementação da 

aprendizagem ou em situações emergenciais; 

X- O Parecer CNE/CB 19/2009 de 2 de setembro de 2009 e homologado em 

13 de outubro de 2009, que responde consulta sobre o Calendário 

Escolar; 

XI- A Nota de Esclarecimento emitida pelo Conselho Nacional de Educação, 

em 18 de Março de 2020, com orientações aos sistemas e aos 

estabelecimentos de ensino, de todos os níveis, etapas e modalidades, 

que porventura tenham necessidade de reorganizar as atividades 

acadêmicas ou de aprendizagem, em face da suspensão das atividades 

escolares por conta da necessidade de ações preventivas à propagação 

da COVID-19; 

XII- A Resolução nº 27 de 25/03/2020 que: “orienta as instituições integrantes 

do Sistema Estadual de Ensino sobre o desenvolvimento das atividades 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  3 

 

curriculares, em regime especial, enquanto permanecerem os atos 

decorrentes do Decreto Estadual nº 19.529, de 16 de Março de 2020, que 

estabelece as medidas temporárias para o enfrentamento de Emergência 

em Saúde Pública de Importância Internacional – ESPIN, para fins de 

prevenção e enfrentamento à COVID-19; 

XIII- A Nota Técnica nº 002/2020 de 02/04/2020 da União Nacional dos 

Conselhos Municipais de Educação – UNCME/BA que trata do Direito à 

Educação e Calendário Letivo; 

XIV- A necessária e fundamental parceria das famílias, na Educação Infantil, 

como acentua o parecer do CNE/CEB nº 20 de 11 de novembro de 2009, 

posta como exigência inescapável para a integração entre a família, 

creche e pré-escola; 

XV- O Parecer do CNE/CP nº 11/2020 de 07/07/2020 referente à: 

“Orientações Educacionais para a Realização de Aulas e Atividades 

Pedagógicas Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia.” 

XVI- A Lei n° 14.040 de 18 de agosto de 2020, que: “Estabelece Normas 

Educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de 

calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 06, de 20 de 

março de 2020; e altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009.” 

 

 

RESOLVE: 
CAPÍTULO I 

Das Disposições Gerais 
 

Art. 1º - Aprovar o “Plano de Ação”: Estudos Domiciliares, Instituição e Normas 

para o desenvolvimento de validação e cômputo de atividades escolares não 

presenciais no âmbito do SME - Enfrentamento à Pandemia da COVID – 19 

apresentado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMEC, do Município de Ibirataia - Bahia . 

 

Art. 2º - Para execução do referido plano, considera-se Estudos Domiciliares, 

as atividades e estudos escolares não presenciais. 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  4 

 

§1º As atividades remotas no Município de Ibirataia, iniciaram em 1º de 

fevereiro de 2021, considerando que em 2020, no período de março as 

unidades escolares desenvolveram atividades presenciais com uma Carga 

Horária de 52 horas. 

 

§2º As atividades não presenciais consistem em atividades de interação e 

vivência com o objetivo de fortalecer os vínculos afetivos e sociais na relação 

família/escola, assumindo a responsabilidade de compartilhar com a educação. 

As atividades serão elaboradas pelo(a) professor(a) destinadas aos alunos 

regularmente matriculados na Educação Infantil, sendo mediadas pelos pais ou 

responsáveis. 

 

§3º Estudos escolares não presenciais consistem em orientações  

às famílias na execução de atividades, por meio de propostas que indiquem o 

objetivo, a metodologia e o registro das aprendizagens planejadas pelos 

professores, mediadas pelos responsáveis, e realizadas pelos alunos do 

Ensino Fundamental e suas modalidades. 

I- As atividades e estudos escolares não presenciais deverão 

respeitar o Referencial Curricular Municipal de Ibirataia. 

II- As atividades e estudos escolares não presenciais poderão fazer 

uso dos seguintes recursos: Orientações impressas, estudos 

dirigidos, vídeoaulas, áudiochamadas, vídeochamadas entre 

outras, garantindo a autonomia das unidades escolares do 

Sistema Municipal de Ensino - SME de Ibirataia. 

 

§4º O Plano de aula deve constar as etapas de elaboração, execução, objeto 

de conhecimento a serem explorados com definição da Carga Horária 

equivalente de trabalho, registro da aprendizagem e acompanhamento das 

ações que serão oferecidos aos alunos. 

 

Art 3º - Fica possibilitada a realização de atividades e estudos escolares não 

presenciais às Instituições de Ensino da rede privada de Educação Infantil, 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  5 

 

autorizada e credenciada pelo Conselho Municipal de Educação - CME de 

Ibirataia. 

 

CAPÍTULO II 
Das Etapas e Modalidades da Educação 

 

1. Seção I - Educação Infantil 

 

Art .4º - Nesta etapa da Educação Infantil, é de suma importância o 

fortalecimento de vínculos afetivos entre escola, professor e família em busca 

de resultados satisfatórios para uma educação de qualidade, assumindo a 

responsabilidade de compartilhar e complementar a educação e o cuidado das 

crianças com as famílias, favorecendo o caráter lúdico, garantindo os direitos 

de aprendizagem bem como os campos de experiências, consonantes com o 

Referencial Curricular do Município e a BNCC. O atendimento de crianças da 

Educação Infantil, dar-se-á por meio de atividades e estudos escolares não 

presenciais como fatores pedagógicos favoráveis a estimulação e 

desenvolvimento contínuo. 

 

Art .5º - Na Educação Infantil, as Instituições de Ensino que fazem parte do 

Sistema Municipal de Ensino de Ibirataia – SME serão encaixadas no processo 

de ensino e atividades remotas como previsto no Parecer CME IBIRA/CLN e 

CATEP nº 001/2021 validado em 18/03/2021. 

 

§I – Na Educação Infantil, as unidades escolares ficam dispensadas, em 

caráter excepicional, da obrigatoriedade de observância do minimo de dias 

letivos e do cumprimento da Carga Horária minima anual previstos no inciso II 

do caput do artigo 31 da lei nº 9394/96. 

 

Seção II 

Do Ensino Fundamental 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  6 

 

Diante da Pandemia e do fechamento temporário das escolas, o ensino não 

presencial vem sendo recomendado para minimizar o impacto negativo sobre a 

educação; assim a educação escolarizada ofertada nesse momento de 

excepcionalidade, deve ser compreendida como uma oportunidade de 

educação voltada para a formação humana e suas diversas reações, 

compreendendo a complexidade de viver nesse momento e da necessidade de 

novo olhar de educação, garantindo a qualidade de ensino. 

 

Art 6º - Os estudos escolares não presenciais devem assegurar as 

aprendizagens dos alunos, por meio de planejamento consonantes com os 

objetos de conhecimentos e habilidades do Referencial Curricular do Município 

e a BNCC. 

 

Art 7º - Compreendem como estudos escolares não presenciais: 

I- Aqueles ofertados pelas unidades escolares, sob 

responsabilidade dos professores com acompanhamento da 

Coordenação Pedagógica da unidade escolar e supervisionado 

pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação Cultura, 

Esporte e Lazer, de maneira remota; 

II- As metodologias por meio de materiais impressos ou recursos 

tecnológicos, adotadas pelo professor ou pela unidade escolar; 

III- As unidades escolares devem, com a supervisão da Coordenação 

Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer – SEMEC, e participação de seu corpo docente, 

respeitando as orientações dos órgãos de saúde, planejar e 

organizar as atividades pedagógicas a serem realizadas pelos 

alunos fora da unidade escolar: 

a) Os objetivos e objetos de conhecimentos metodologicos, e 

recursos, bem como a Carga Horária prevista das unidades a 

serem desenvolvidas de forma não presencial pelos 

estudantes, de acordo com a faixa etária; 

b) As formas de acompanhamento, avaliação e comprovação da 

realização das mesmas por parte dos alunos; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  7 

 

c) Encontros para planejamento; 

d) Os professores irão utilizar instrumentos de acompanhamento 

e avaliação de desempenho dos estudantes, elaborados para 

esse período de estudos domiciliares. 

 

Seção III 

Da Educação de Jovens e Adultos, Educação do Campo e Educação 

Especial 

 

Art 8º - A Educação de Jovens e Adultos - EJA trata-se de uma modalidade da 

Educação Básica, que visa oferecer oportunidades de estudos as pessoas que 

não tiveram acesso ou continuidade desse ensino na idade própria, bem como 

prepará-los para o mercado de trabalho e o pleno exercício da cidadania, 

conservando seus direitos, no que diz respeito à educação e a garantia na 

qualidade do ensino. 

 

Art 9º - A Educação no Campo é uma modalidade da educação que ocorre em 

espaços denominados rurais. As Diretrizes Operacionais para a Educação 

Básica do Campo constituem-se como referência para a Política da Educação 

Campesina, como base na legislação educacional que estabelece um conjunto 

de principios e de procedimentos, visando adequar o projeto institucional das 

escolas rurais às Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil, o 

Ensino Fundamental anos iniciais e Educação de Jovens e Adultos – EJA, bem 

como, a formação de professores para atuarem nas salas multisseriadas.  

 

Art 10- Na Educação no Campo, é preciso considerar a diversidade contida 

nos espaços rurais, contemplando no currículo escolar as características de 

cada local, os saberes ali presentes bem como: 

 
 

I. Adoção, quando oportuno, a prática da alternância, entendida como  

estratégia pedagógica que dá conta do atendimento qualificado a 

diversos contextos, por meio da organização dos tempos pedagógicos, 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  8 

 

intercalando processo de ensino aprendizagem na escola, na 

comunidade e no trabalho. 

II. Proposição, como eixos estruturantes do currículo, temas ligados à 

questão agrária, agroecologia, sustentabilidade, trabalho e cidadania.  

III. Garantia de formas de avaliação que contemplem os projetos e 

conhecimentos construídos pelas comunidades. 

 

Art 11- A Educação Especial é uma modalidade de educação que perpassa 

transversalmente todos os níveis etapas e modalidades de ensino, oferecendo 

um conjunto de serviços e recursos especializados para  complementar e/ou 

suplementar o processo educacional dos alunos com deficiências; transtorno 

Global do desenvolvimento, altas habilidades/superdotação e transtornos 

funcionais específicos. 

 

Parágrafo único – A Educação Especial, no planejamento das 

atividades e estudos escolares não presenciais, devem identificar, elaborar e 

organizar recursos pedagógicos e de acessibilidade que eliminem as barreiras 

para a plena participação dos estudantes, considerando suas necessidades 

educacionais específicas. 

 

Art 12 – Considerando a excepcionalidade prevista nesta Resolução, ficam 

estabelecidos os mesmos critérios previstos nos artigos 7º e 8º supracitados 

para realização das atividades e estudos escolares não presenciais em suas 

respectivas modalidades. 

 

CAPITULO III 
DA VALIDAÇÃO DAS ATIVIDADES 

 

1. Seção I – Instrumentos de Acompanhamento e Validação. 

 

Art 13 – As unidades escolares utilizaram, durante a realização de atividades e 

estudos não presenciais, instrumentos de registros padronizados, conforme 

modelo em anexo dessa Resolução: 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  9 

 

1- Ficha de Acompanhamento e de Controle de envio de atividades e 

frequência do professor – Ensino Fundamental; 

2-  Ficha de acompanhamento individual do aluno; 

3- Ficha de Acompanhamento e de Controle de envio de atividades e 

frequência do professor – Educação Infantil; 

4- Relatório – Educação Infantil; 

5- Ficha de Acompanhamento e Avaliação do Ensino Fundamental e 

Educação de Jovens e Adultos – EJA; 

6- Relatório do Ensino Fundamental e EJA; 

 

Parágrafo único – As fichas de acompanhamento, serão arquivadas 

para efeito de comprovação de Carga Horária executada, frequência e 

atendimento aos alunos. 

 

Art 14 – Para efeito de validação da Carga Horária das atividades e estudos 

escolares não presenciais, assegurando os direitos de aprendizagem e a 

qualidade de ensino, será observado, em cada unidade escolar, o seguinte: 

I- O envio mensal para a Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer - SEMEC do relatório de Frequência 

Docente; 

II- O envio mensal para a Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer - SEMEC das fichas de 

acompanhamento dos estudantes; 

 

Parágrafo único – Poderão ser considerados para efeito de 

comprovações futuras, quaisquer registros comprobatórios com demonstração 

dos recursos impressos e/ou tecnológicos utilizados, incluindo os armazenados 

na plataforma digital, criada para tal finalidade para o acesso remoto dos 

estudantes e desenvolvimento das atividades; 

 

Art 15 – As Unidades Escolares deverão no retorno das aulas presenciais, de 

acordo com o monitoramento da ação, garantir o atendimento e 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  10 

 

acompanhamento necessário aos alunos que por algum motivo não puderam 

acompanhar o estudo remoto. 

 

2. Seção II – Cômputo da Carga Horária Letiva 

 

Art 16 – As horas/aulas computadas durante a execução do Plano de Ação: 

Estudos Domiciliares, serão distribuídas semanalmente. 

 

§1º - As unidades escolares adaptarão o horário de oferta das atividades 

remotas conforme etapa e modalidade, podendo utilizar a sugestão descrita no 

plano de estudos e atividades remotas; 

 

§2º - Para o Ensino Fundamental e EJA poderão ser contabilizadas das 

atividades remotas, como Carga Horária letiva de 03 horas diárias. 

 

Art 17 - As hora/aulas não executadas durante o ano letivo de 2020, estão 

sendo executadas neste ano letivo de 2021, adotando-se uma metodologia, 

conforme consta no Plano de Ação de estudos e atividades remotas. 

 

Art 18 – É de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer – SEMEC, acompanhar e fiscalizar a execução do Plano de 

Ação, estudos e atividades remotas, encaminhando ao Conselho Municipal de 

Educação - CME, no final do processo de recuperação dos dias letivos, o 

relatório da referida execução, afim de que o órgão possa validar os dias 

letivos. 

 

§1º - Não serão aprovadas, nem consideradas como período letivo, para efeito 

de cumprimento do Calendário Escolar, as atividades e Estudos escolares não 

presenciais que não preencherem os requisitos desta Resolução. 

 

Art 19 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  11 

 

Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Educação – CME de Ibirataia – 

Bahia, aos 19 de março de 2021. 

 

I – Comissão de Legislação e Normas 

– CLN 

_______________________________

_________ 

______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

                      

 II - Comissão de Assuntos Técnicos 

Pedagógicos – CATEP 

 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 _______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

                                _______________________________ 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  12 

 

 

 

__________________________________                   _______________________________ 
               Tania Maria Teles Couto                                                       Ozailson Araújo Cajado 

Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME         Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME 

                  PORTARIA Nº 006/2017                                                              PORTARIA Nº 006/2017 

 

 

 

____________________________________________ 

Rosália Costa Santos Barreto Lima 

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Educação – CME 

PORTARIA Nº 006/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  13 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  14 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  15 

 

 

 

  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLE DAS AULAS 

MESES 
CARGA HORÁRIA 

Prevista Lecionada AC Compensada 
Não 

Lecionada 

Janeiro      

Fevereiro      

Março      

Abril      

Maio      

Junho      

Julho      

Agosto      

Setembro      

Outubro      

Novembro      

Dezembro      

Total      

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000803 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

 

 

 

 CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 

E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

  24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61417F2B5D595E74B0037B71C3988E66


		2021-05-26T13:39:32-0300




